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İMAM MATÜRİDI VE EHL-İ SÜNNET'E KATKISI1 

Ahmet AK* 

Giriş 

İmam .Matüridi, sadece Ehl-i s~et'in iki büyük imaınından biri değil; 
aynı zamand~ icazet verecek kadar Hanefi bir fakih, çok büyük bir dirayet müfes­
siri, büyük bir kelamcı ve İslam Mezhepleri Tarihçisidir. Ama o, daha çok Ehl-i 

sünnet'in iki büyük kolundan biri olan Matüridilik mezhebinin kurucusu olarak 
bilinmektedir. Gerçekten de o, Ehl-i sünnet'in kuruculanndan İmam Azam Ebu 
Hanife'nin görüşlerini akli ve nakli delillerle açıklamış ve sistematik hale getir­
miştir. Bundan dolayı onun Ehl-i sünnet anlayışının kökleşip yayılmasında çok 

büyük katkısı olmuştur. İmam Matüridi ve Matüridilik konusunda son yıllarda 
önemli çalışmalar bulunmakla birlikte, İmam Matüridi'nin ve ona nispet edilen 
Matüridiliğin yeteri kadar tanındığını söylemek zordi.ır. Bundan dolayı onun, 

Ehl-i sünnet' e katkısı da mensuplan arasında bile iyi bilinmemektedir. Bu sebep­
le, İmam Matüridl'nin Ehl-i sünnet' e katkısını daha iyi anlamak için önce kısaca 
hayatı, hocalan, öğrencileri, eserleri, şahsiyeti, eserleri ve görüşleri üzerinde du­

rulacak ondan sonra Ehl-i sünnet' e katkısı ele alınacaktır. 

1. İmam Matüridi'nin Hayatı ve Görüşleri 

1.1. İsim, Künye ve Ünvanıarı 
İmam Matüridi'nin ismi, Muhammed'dir. Uzun ismi ise Muhammed 

b. Muhammed b. Mahmud el-Matüridi es-Semerkandi'dir. Künyesi ise Ebu 

Mansı1r'dur.2 Ünvaniarına gelince, Hanefi alimleri onun için birçok ünvan 

Bu çalışma, Biiy iik Tiirk Alimi Môtiiridi ve Môtüridilik kitabımızdan yararlanarak ve yeni bir takım önemli 
bilgiler ilave edilerek hazırlanmıştır. 
Prof. Dr., Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi, ilahiyat Fakültesi, aak@ksu.edu.tr. 

2 Ebü' I-Muin Meymün en-Nesefi, Tabsıratii '/-edi/le fi usıili'd-din, oşr. Claude Selame, (DımeŞk: 1993), 
U26, 27, 98, 146; Ebu Hafs Ömer eo-Nesefi, ei-Kandfi zikri ulemô-i Semerkand, oşr. N azar Muhammed 
el-Faryabl, (Riyad: 1412/1991), 311. 
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kullanmışlardır. Bu ünvanJardan bazılan şunlardır: "Ehl-i sünnet'in reisi zahid 

İmam,"3 Semerkand meşayihinin reisi" ve "İmamü'l-hüda Sünnet ve hidayet 

ebiinin önderi, EW-i sünnet ve'l-cemaat'in bayraktan, fitne ve bidahn kökünü 

kazıyan, kelamcılann imaını ve Müslümaniann akaidini tashih eden alim.".ı Bu­

nunla birlikte onun ismi ilk dönemlerde daha çok "Ebfi Mansiir el-Matüridi"5, 

"Ebu Mansfir es-Semerkandi" veya "eş-Şeyh Ebfi Mansiir"6 şeklinde meşhur 

olmuş; günümüzde ise o, İmam Matüridt, Ebfi Mansfu Matüridi ya da sadece 

Matiliidi olarak bilinmektedir. 

1.2. Doğum Yeri ve Tarihi 
İmam Matüridi, bugünkü Özbekistan'ın sınırlan içerisinde bulunan Se­

merkant şehrinin Matürid köyünde doğdu ve doğduğu yere nispetle el-Matüridi 

adıyla meşhur oldu7 Ancak onun ne zaman doğduğu kesin olarak bilinrniyor. 

Bununla birlikte, Muhammed b. Mukatil er-Razi'ye (248/862) öğrencilik yap­

tığı8 ·göz önünde bulundurulduğunda; onun ITI/IX. asnn ortalanna doğru hicri 

236, miladi 850 yılı civannda doğduğunu söylemek mümkündür. 

1.3. Nesebi 
Sem'am9 ile Zebidi,10 Matüridi'nin Arap asıllı olduğunu iddia etmek­

tedirler. Fakat onun hayatı ve eserleri incelendiğinde, bu iki alimin iddiasının 

şu iki sebepten dolayı doğru olmadığı görülecektir. Birincisi ilk kaynaklarda, 

onun Arap olduğuna dair herhangi bir bilgi yoktur. İkincisi yaşadığı devirden 

günümüze kadar çok büyük bir alim olduğu kabul edilmesine rağmen kaynaklar­

da, onun derlesinden yukan nesebine dair herhangi bir kayıt bulunmamaktadır. 

Şayet İmam Matürldi, Sem'ani ve Zebidi'nin iddia ettikleri gibi Ebu Eyyüb el­

Ensari'.ni.J:ı soyundan gelmiş olsaydı, Arap geleneğine göre soy kütüğüne büyük 

önem verildiğinden Matüridi'nin soyu mutlaka bir sabaheye dayandıntır ve kay-

3 Alauddin es-Semerkandl, Miztimi '1-usıil ji nertiici '1-u!.:ıil, nşr. M. Zeki Abdülber, (Katar: Mektebetü dfui't­
tüıis, 1404/1984), 3. 

4 Mahmud b. Süleyman el-Kefevi, Kettiibıi o'ltimi'l-clıytir min fukohtii mezlıebi'n-Nu'nıtini'l-mulıtor. 
(İstanbul: Süleymaniye Ktp. Reisülkünab Bölümü, nr. 690), vr. 105a, I OSb. 

5 Senı'ani, Ebü Sa'd Abdalkerim b. Muhammed b. Mansiır eı-Temimi, el-Enstib, nşr. Abdullah Ömer ei-
Barüdi, l-V, (Beyrut: Daru'l-cinan, J408/i988), 5/iss. · 

6 Ebü'I-Hüseyin Muhammed İbn Yahya el-Beşağaıi (İbn Yalıya), Şerlıu cümeli usıili'd-diu li Ebi Seleme 
es-Semerkondi, (istanbul: Süleymaniye Ktp. ŞelıidAii P:ışa Bölümü, Nu: 1648/11), vr. !Sb, 20a, 29a, 3la, 
34a, 39a, 52b, 53a. 

7 Sem'ani, el-Ensôb, 51155. 

8 Seyyid Muhammed Murıazii el-Hüseyni ez-Zebidi, İrlıtifii 's-sotide1i '1-muuekin bi şer/ı i ilıytii ulimıi 'd-din. 
(Beyrut: Daru'I-Fikr ıs.), 2/5, 6; Kemiiluddin Ahmed b. Hasan ei-Beyati, lştirtiw'l-mertim on ibtirtiti '1-
imtim, thk Yusuf Abdilrrezzak, (Kalıire: 1 949), 23. 

9 Sem'ani, el-Enstib, 51155. 

1 O Zebidi, irlıtifii 's-sotide, 215. 
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dedilirdi.11 Oysa kaynaklarda onun nesebine dair dedesinden sonra herhangi bir 

kayıt mevcut değildir. Bize göre Sem'ant ve Zebidi'nin iddiaları, Matüridi'nin 

kizının soyundan gelen kadı Ebü'I-Hasan'ın, babasının soyunun sahabi Ebu Ey­

yüb ei-Ensaıi'ye dayanmasını yanlış anlamış olmalanndan kaynaklanmaktadır. 

Ebu Hafs en-Nesefi'ye göre, söz konusu kişinin babasının annesi, Matüıidi'nin 

kızının kızıdır. 12 Öte taraftan Matüridl'nin hayatı ve nesebi hakkında bu kadar 

az bilginin olması ve eserlerinde, Arap dili bakımından bazı gramer hatalarının ve 

Kitabü 't-Tevhid adlı eserinde ilk etapta kolay aniaşılmayan bazı ifadeterin bulun­

ması; ayrıca ifadelerinde yer yer Türkçe cümle yapısına benzer ifadelerin oluşu 

ve mensuplannın çoğunun Türk olması gibi hususlar, onun, Türk olduğunu gös­

termektedir.13 

1.4. Hocaları 
Matüridi, İmam Azam Ebu Hanife'nin öğrencilerinin öğrencisidir. Kay­

naklarda imam Matüridi'nin hocalanyla ilgili beş çeşit hoca silsilesi bulunmak­

tadır. Tespitierimize göre ise Ebu Mansfu el-Matüridi, en az beş hocadan ders 

almıştır. Bu alimlerin tamamı imam-ı Azam Ebu Hanife'nin öğrencileri Muham­

med eş-Şeybant, Ebu Yusuf, Ebu Mukatil es-Semerkandi ve EbU Muti el-Bel­

hi'den ders almışlardır. Diğer bir ifadeyle imam Matüridi, Ebu Hanife'nin öğ­

rencilerinin öğrencilerinden okumuştur. İmam Matüridi'nin bizzat ders gördüğü 
hocalan şunlardır: 14 

ı. Ebu Bekr Ahmed b. İshak b. Salih el-Cüzcani, 

2. Ebu Nasr Ahmed b. el-Abbas el-İyazi, 

3. Muhammed b. Mukatil er-Razi, 

4. Nusayr b. Yahya el-Belhl, 

5. EbU Bekr Muhammed b. Ahmed b. Reca el-Cüzcarn'dir. 

1.5. Öğrencileri 
İmam Matür:idi, daha önce belirtildiği gibi bütün ömrünü eğitim öğretim 

faaliyetleriyle geçirmesine rağmen kaynaklarda sadece dört öğrencisinin ismi ge­

çemektedir. Bunlar Ali b. Said Ebu'I-Hasan er-Rustuğfeni, Ebu'I-Kasım İshak 
b. Muhaıri.med b. İsmail el-Hakim es-Semerkandi, Ebu Muhammed Abdulkerim 

b. Musa b. İsa el-Pezdevi, EbU Ahmed el-İyazl'dir.'ş Bununla birilikte, ondan 

ll Şükrü Özeo, Ebü Monsıir ei-Môtüridi"nin Fıkıh Usıilfinıl Yeniden inşası, (İstanbul: Basılmamış Doçentlik 
Tezi,2001), 12. 

12 Mubyiddin Ebü Muhammed Abdülkadir b. Muhammed ei-Kureşi, e/-Cevôlıinı ·1-mudiyye fi tabokıiri .,_ 
Hanefiyye, nşr. Abdlllfettah Muhammed ei-Hulv, 4 cilt. (Kahire: 1993), 21553. 

13 Ahmet Ak, Bıi)~lk Tiirk Alimi Môtüridi ve Môtüridilik, {İstanbul: Eo sar Neşriyat, 20 17), 51. 

14 Ak, Biiyı/k Tiirk Alimi Môtılridi ve Môtıirfdilik, 60. 

IS Ak, Biiyük Tiirk Alimi Môtiiridive Môhiridilik, 41-48. 
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istifade eden öğrencilerin sayısının yüzlerce, hatta binlerce olduğunu söylemek 

mükündür. 

1.6. Eserleri 
Matüridi, Kelam, Mezhepler, Tefsir, Kur'an, UsUl-ü fıkıh ve Fıkıh alanla­

rında pek çok eser yazmıştır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla kaynaklarda İmam 

Matür!dl'ye aidiyeti kesin olan on dört eser bulurunaktadtr. Ancak bunlardan 

Kilobii ~-Tevhid ve Te 'vflôtü 'l-Kurôn dışındakiler istilalar, göçler vb. sebeplerden 

dolayı ne yazık ki günümüze kadar gelemerniştir. İmariı Matüridl'ye aidiyetleri 

kesin olarak bilinen eserleri şunlardtr: 

1.6.1. Kitabü 't-Tevhid 
Matüridi'nin bu eseri ilk devirlerden beri Kitôbü~-Tevhfd olarak meşhur 

olmuş ve hep bu şekilde isimlendirilmiştir. Nitekim Ebü'l-Yüsr el-Pezdevi ve 

Ebu '1-Muin en-Nesefi gibi ilk dönem Matüridi alimierin eserlerinde Kitôbii ~-Tev­

hfd ismi kullanılmışttr. 16 K ittibii 1-Tevhfd, Matüridi'nin kelam1 görüşlerini ve 

mezhep anlayışını geniş olarak anlattığı önemli bir eserdir. Bu kitap Ma türidiliğin 

en temel kaynağı olduğu gibi Mutezile başta olmak üzere çeşitli İslam mezhepleri 

ve bazı dini akımlar hakkında da önemli bilgiler veren ilk dönem kaynaklardan 

birisidir. 

Matüridi'nin Kitôbü 1-Tevhfd adlı bu önemli eserinin bilinen tek yazma 

nüsbası Cambridge Üniversitesi Kütüphanesi nr. 3651 'de kayıtlıdır. Eser, söz 

konusu nüsha esas alınarak, Fetbullah Huleyf tarafindan uzun bir mukaddime 

ile birlikte ilk defa Beyrut'ta 1970 yılında neşredilmiş.tir. Daha sonra 1979'da 

İstanbul'da, 1982'de tekrar Beyrut'ta ve İskenderiye'de ofset baskılan yapılan 
Kitôbii~-Tevhfd, Ankara'da 2003 yılında Bekir Topaloğlu ve Muhammed Aruçi 

tarafından yazma nüshası ve ilk baskılarından yararlanılarak yeniden basılmış­

tır_~? Eser, aynca Bekir Topaloğlu tarafından tercüme edilerek Kitôbü 1-Tevhid 

Tercümesi adıyla Ankara' da 2002 yılında ilk neşri yapılmıştır. 18 Günümüzde ge­

nişletilmiş yeni baskılan mevcuttur. 

1.6.2. Te'vilatü'l-Kur'an 
Te 'vflôtii Ehli 's-Sünnet ve Te 'vflôtü '!-Kur 'ôn olarak meşhur olan bu eserin 

asıl adı, tespitierimize göre Kitôbü 1-Te 'vflôt'tır. 19 Matüridt'nin tefsiri ilk önce 

16 Nesefi, Tabstratii'l-edille 11359; Ebü'l-Yıısr Muhammed b. Muhammed el-Pezdevi, E/ıl-i Sünnet Akaidi, 
çev. Şerafeddin Gölcıık, (İstanbul : Kayıban Yayınlan, 1994), 3. 

17 Bkz. Ebü Man s ür el-Matüridi, Kitôbti ~-Tevlıid, nşr. Bekir TopaJoğlu-Muhammed Aruçi, (Ankar:ı: Türkiye 
Diyaneı Vakfı Yayıolan, 2003). 

i& Bkz. Ebü Mansür Muhammed b. Muhammed ei-Matüridi, Kitôbii ~-Tevhid Tercümesi. çev. BekirTopaJoğlu 
(Ankara: iSAM Yayınlan, 2002). 

19 Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed Alauddin es-Semerkandi, Şer/m Te'vilôtıi 'l-Kur'ôn, (İstanbul: 
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Fatıma Haymi tarafından 2004 yılında Beyrut'ta beş cilt olarak basılmıştır.20 

İkinci olarak ise Bekir Topaloğlu öncülüğünde bir ekip tarafından 2005-201 O yıl­
ları arasında İstanbul'da onyedi cilt balinde basılmıştır.21 Daha sonra aynı hoca­

mızın yanı sıra Yusuf Şevki Yavuz öncülüğünde tercüme edilmiş ve İstanbul'da 
Ensar Neşriyat tarafındanonyedi cilt olarak neşredilıniştir.22 

1.7. Vefatı 
İmam Matüridi, 333/944 tarihinde Semerkant'da vefat etmiştir. Yaklaşık 

100 sene yaşayan İmam Matürldi, Semerkant'ın meşhur Cakerdize Mezarlığı'na 
defnedilmiştir. O, bayatı boyunca ilirole meşgul olmuş ve vefat ettiğinde geride 

birçok eser ve öğrenci bırakmıştır. Zamanın Semerkant kadısı Hakim es-Semer­

kandi İmam Matürldi'nin mezar taşına şu ibareyi yazdırtmıştır: 23 

"Burası, her şeyini ilme adayan ve ilmin yayılıp, gelişmesine harcayan, 

Bu sebeple, eserleri övülen, örnrünün meyvelerini toplayan zatın kabridir." 

1.8. Tevhid Anlayışı 

İmam Ma türidi'ye göre Allah u Teala, bütün insanlığı tevbid inancına davet 

etmiştir. Fakat bu inancı, sadece bir İslam fırkası bozmadan koruyabilmiş, diğer­
leri ise birtakım hurafeler katarak bu inancı bozmuşlardır.24 Ona göre, Allah'ın 

tevhidine yani eşi ve benzeri olamadığına üç şey delalet etmektedir: Bunlann 

birincisi nakl deliller; ikincisi akli deliller; üçüncüsü ise alemdeki nizarn ve inti­
zamdır.25 

Nakli Deliller: İmam Matürldi, Allah'ın eşi ve benzeri olmadığı konusun-

da birçok ayeti delil getirmektedir. Bu ayetlerden bazılan şunlardır: 

l."Sizin ilahınız, tek bir ilahtır, O'ndan başka ilah yoktur"26. 

2. "Allah'tan başka ilah yoktur"27. 

3. "Yerde ve gökte birden fazla ilah olsaydı, yer ve gök fesada uğrardı"28• 

Süleymaniye Ktp, Medine Bölümü, Nu: 179), vr. 1 b, 2a. 

20 Ebü Mansür Muhammed b. Muhammed ei-Miitüridi, Tevilôtıi Elıli:S-Sıinne, nşr. Fatıma Yusuf el-Haymi, 
l-V, (Beyrut: MOessesetil'r-risale, 1425/2004). 

21 Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed ei-MiitUridi, Te'vTiôtii'I-Kur'an, thk. Ahmed Vanlıoglu ve dğT., 
(İstanbul: Mizan Yayınlan, 2005-2010). 

22 Ebu Manslır Muhammed b. Muhammed el-Matüridi, Te 'vilôtii '/-Kur 'an Tercümesi, tre. YusufŞevki Yavuz 
ve dğr., (Istanbul: Ensar Neşriyat, 2010-2017). 

23 Nesefi, Tabsıraili '/-edi/le 1/358. 

24 Miitüridi, KitôbiH-Tevhid. 184, 185; Te 'vilôtii E/ıli s-Siimıe, 2/9-12, 4/395-40. 5/ 117-118, 121-122. 

25 Matüridi, Kitôbın-Tevlıid, 37: Miitüridi, Te 'vilôtıi E/ıli :S-Sıimıe. 2/134-137. 

26 el-Bakara 21163; Mıitüridi, Te'vilôtıi Elıli:S-Sıiıme, 11114. 

27 el-Bakara 21255; 3. Al-i İınran 3; Miitüridi, Te 'vilôtii E/ıli 's-Siinne, 11114, 

28 el-Enbiya 21/22; Miitüridi, Te'vilôtii Elıli:S-Sıimıe, 3/323. 
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4. "Eğer Allah'ın insaniann bir kısmının kötuluğünü, diğerleriyle savması 
olmasaydı, elbette yeryüzü altüst olurdu"29• 

İmam Matüridi, ayet ve hadislerin yanı sıra tarihi ve sosyal gerçekleri de 
delil olarak kullanmaktadır. Ona göre, bütün toplumlar tek bir ilaha inanma ko­
nusunda ittifak etmiŞtir.30 Allah'tan başka biçbir varlığın ilahlık iddiasında bu­
lunarak ilahlığına delalet ed~cek bir delil ortaya koyduğu duyulmam1ştır.31 Gö­
rüldüğü gibi İmam Matüridi, naslann yanı sıra tarihl ve sosyolojik gerçekleri de 
delil getirmiştir. 

Akli Deliller: İmam Matürldi, Allah 'ın birliği konusunda şu iki delili ge­
tirmektedir: 

Temanu' Delili: Matüridi'ye göre kaianat ve o~un içinde bulunan her şey 
mümkün varlıktır. Bu sebeple onların meydana gelmesi için bir yaratıcıya ihtiyaç 
vardır32• Ona göre, alemin yaratıcısı "Bir" ve "Tek" tir. Zira alemin yaratıcı­
sı birden fazla olmuş olsaydı, alemin var olabilmesi ancak onlann anlaşmasıyla 
mümkün olurdu. ilahlar arasında bir anlaşmanın olması ise onların aczini ve bil­
gisizliğini gösterir. Çünkü birden fazla ilah olsaydı, birinin diğerinden habersiz 
tek başına bir fiili gerçekleştirmeye gücü ya yeter, ya da yetmezdi. Her ikisinin 
güç yetirmesini iddia etmek, temelde yanlış bir görüştür. Eğer her ikisi de güç 
yetiremezse, o zaman ikisi de acze düşmüş olurlar. Bu acziyet ise onların ilah ola­
madıklarınJ gösterir. Yine her ikisi de güç yetirebilir denilirse, bu durumda, ilah­
lardan birisi bir şeyin olmasım isterken, diğeri olmamasım isteyebilir. Onlardan 
birisi, olan bir şeyin varlığını sürdürmek isterken, diğeri, aynı şeyin yok olmasını 
dileyebilir. Bu durumda ise, onların arasında çekişme ve uyuşmazlık kaçınılmaz 
olacağı için alemde düzensizlik SÖZ konUSU olurdu. Alemde böyle bir kargaşa­
mn olmayışı, aksine alemin muhteşem bir nizarn ve intizam içerisinde olması, 
kainatın yöneticisinin ve yaratıcısının tek olduğunu gösterm.ektedir33• Matüridi, 
bu açıklamayı "Eğer yerde ve gökte Allah 'tan başka ilahlar olsaydı, ikisinin de 
düzeni bozulurdu34" ayetinin ışığında yapmaktadır.35 Yıne ona göre, Allah ile 
birlikte başka bir ilah daha bulunsaydı, o da, gücünü ve hakimiyetini göstermek 
amacıyla bir takım girişimlerde bulunması gerekirdi. Böyle bir şeyin olmayışı, 

29 el-Bakara 2/251; Matüridl, Te'vilôtü Ehli's-Sı7nne, 11211. 

30 Mfıtüridl, Kitôbü ~-Tevhfd, 37. 

31 Mfıtüridi, KitôbıH-Tevlıid, 38. 

32 Mfıtüridi, Kitôbıi't-Tevhid, 26. 

33 Mfıtüridi, KitôbıH-Tevlıid, 38-41. 

34 el-Enbiya 21/22. 

35 Miitüridi, KitôbıH-Tevhfd, 39; Mfıtüridl, Te'vilôtı1 Elıli's-Sıimıe, 3/323. 
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Allah'ın ulı1hiyyette ve rubfibiyyette yegane olduğunu göstermektedir. Matüıidi, 

görüşlerini şu ayetlerle desteklemektedir:36 

"Allah 'tan başka hiçbir ilah yoktur. Eğer öyle olmuş olsaydı her ilah, ken­

di yarattığını sevk ve idare eder ve mutlaka biri diğerine büyüklük taslardı37". 

"Yoksa o müşrikler, Allah'a karşı, O'nun yarattığı gibi varlıklar yaratan 

ortaklar mı buldular?38" 

İmam Matüıidl, hükümdarlar arasında süregelen siyasi geleneği de Al­

lah'ın birliğine delli göstermektedir. Çünkü hükümdarlar saltanatlanru sürdüre­

bilmek ve sadece kendi hükümlerinin geçerli olmasını sağlamak amacıyla, bütün 

imkanlan kullanarak rakiplerini devre dışı bırakmak isterler. Matüıidi'ye göre bu 

durum da Allah'tan başka bir ilahın bulunmarlığına ayrı bir dellidif39. O bu görü­

şünü, "Ey Muhammed! De ki: Eğer Allah ile beraber başka ilahlar bulunsaydı, o 

takdirde onlar, o Arş' ın sahibine bir yol ararlardı40" ayetine dayandırmaktadır4 1 • 

Onun bu ayeti, hem Allah'ın birliği konusunda, sem'i delil olarak göstermesi, 

hem de tevhid konusunda bu ayeti yorumlarken hükümdarların ortak kabul etme­

mesini delil getirmesi son derece ilginçtir. 

Nizarn Delili: Matiiıidi'ye göre, kainattaki bütün olay ve varlıklar belli bir 

nizarn ve intizam içerisinde ceryan etmektedir. Şayet yaratıcı birden fazla olmuş 

olsaydı, mutlaka mevsimlerin değişmesi, ekinierin çıkması ve olgunlaşması, ye­

rin ve göğün şekli, güneş sistemindeki hareketler, yaratıkların beslenmelerine ve 

canlıların yaşamını sağlayan sisteme ait düzenler bozulurdu. Bununla birlikte, in­

sanlann farklı dillerde, renklerde ve biyolojik yapılarda yaratılmış olması, yeryü­

zündeki nebatın kururluktan sonra her sene tekrar yeniden yaratılması, müdebbir, 

her şeyi bilen her şeye gücü yeten bir zatm (Allah' ın) işi olduğuna işaret etmekte­

dir. Allah'ın yarattığı her şey, O'nun vahdaniyetine şahadet etmektedir.42 O halde 

kainattaki bütün varlıkların ve olayların, düzenli bir sistem içerisinde meydana 

gelmesi ve ahenk.le devam etmesi, açıkça Allah'ın birliğine delalet etmektedir.43 

Matüıidi'ye göre evren ve içerisindeki bütün varlıklar farklı yapılarda ve 

zıt konumlarda yaratılmıştır.44 Kainattaki hiçbir şey, sadece zararlı veya sadece 

faydalı olacak şekilde tek amaçlı yaratılmamış; aynı zamaı;ıda birbirine zıt ka-

36 Miitüridi, KitôbiH-Tevlıid, 39; Miitüridi, Te'vilôıii Elılls-Silııne, 2/624 vd; 3/415. 

37 e1-Müminun 23/91. 

38 er-Ra'd 13/16. 

39 Miitüridi. Kiıôbii ~-Tevlıid. 39. 

40 el-İsra 17/42. 

41 Miitüridi, KiuibıH-Tevlıid, 39; Miitüridi, Te'vilôııi Elı/is-Sıimıe, 3/158. 

42 Miitüridi, Te'vilôıfi Elı/is-Sıinne, 2/134-137, 189. 

43 M5türidi, KiıôbıH-Tevlıid, 38, 39, 40; Miitüridi, Te'vilôlli Elıli's-Siimıe., 4/39H01. 

44 Matüridi, Kitôbı1 i-Tevlıid, 6. 
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rakterde (mesela artı eksi kutbunun olması gibi) yaratılmıştır. Buna rağmen, her 

nesne, zararlı ve yararlı özellikleriyle bir arada, bir cisimde toplanmıştır.45 Her 

cismin yapısında bu şekilde zıt karakterli özellikler bulunmaktadır. Şayet cisim­

ler bu özellikleriyle baş başa bırakılrruş olsaydı, içerisinde bulunan zıtlık özelli­

ğinden (mesela, ters kutuplardan) dolayı birbirini iterek cismin parçalanmasına 

sebep olur, bu da, tabiatın düzenini bozardı. Halbuki tabiattaki her varlık, hem 

kendi içinde hem de birbirleri arasında muhteşem bir uyum içerisinde bulunmak­

tadır. Tabiatın yapısında bulunan bütün bu özellikler, cisimleri uzlaştınp yöneten 

ve yaratan Allah'ın varlığının ve birliğinin apaçık birer delilleridir.46 Hatta her 

nesnede fayda ve zarar gibi birbirine tamamen zıt olan bu iki özelliğin, bir arada 

yaratılması ve onların ahenklerini korumaları, Allah'ın tevhid ve azametinin en 

büyük (akli) delilidirY Bu ifade, İmam Matüridi'nin akla ne kadar büyük önem 

verdiğini açıkça göstermektedir. 

İmam Matüridi'ye göre, "Tabiatta gözlenebilen her şeyde mutlaka akıllara 
bayret verici bir hikmet ve yaratıcısına sanatkarane bir işaret bulunmaktadır."48 

Bu bakımdan düşünen insan, evrendeki nizarn ve intizamı fark edip, aklıyla bu 

ahengi sağlayan yüce bir varlığın olması gerektiğini anlar ve O'nun varlığını ve 

birliğini tasdik eder. O halde insan alemdeki nizarn ve intizama, aralarındaki eşsiz 

ahenge bakıp düşünürse, Yüce Yaratıcının varlığına ve birliğine mutlaka inanır.49 

Bu sebeple MatQridi, kendisine tebliğ ulaşmayan kişinin de alemdeki nizarn ve 

intizama bakıp Yüce bir Yaratıcı'ya inanmasını gerekli görür. 

1.9. İmanın Tarifi 
Matüridi'ye göre iman, Allah'ın varlığına ve birliğine, Hz. Muhammed'in 

O'nun kulu ve rasUlü olduğuna ve rasUlünün Allah'tan getirdiği her şeye inanıp, 

kalp ile tasdik etmektir.50 Ona göre bir kimsenin iman edip etmemesi, insanın hür 

iradesine bağlıdır. 

1.10. Mukallidin İmam 
İmam Matüridi'nin yukandaki açıklamalarına ve onun daha önce geçen 

iman, kalbin tasdikinden ibaret olduğu bakkındaki görüşünden dolayı bir kimseyi 

taklid ederek inanan kişi de mümindir. Çünkü İmam Matüridl'ye göre bir kimse 

dine şu üç sebepten dolayı inanır:51 

45 Matılridi, KilôbıH-TevJıid. 38-42, 169. 

46 Matüridi, KitôbıH-TevJıid. 42. 

47 Mfıtüridi, KitôbıH-TevJıid. 169, 170. 

48 Matüridi, Ki tabıi i-Tevlıid Tercümesi, 30. 

49 Matılridi, KilôbıH-Tevhid, 35 vd; Mfıtılridi, Te"vilôtıi EJılis-Sıiııne, 2/57, 102, 405; 3/38, 256; 4/254,292. 

50 Miitüridi, "KittibıH-Tevhfd, 601, 631; Matılridi, Te'viltitıi EJılis-Sıinne, 1115, 16,216,241 , 346; 2/361. 

sı Matüridi, Te'vilölli Ehlis-Siiııne, 3/122. 
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- Kendisinden daha akıllı, bilgili ve ileri görüşlü olan bir kimseyi, bu üs­

tünlüklerinden dolayı taklid ederek inanır. 

- Kendine göre bak görünen şeyde şüphe etiğinden dolayı -şüphelerini gi­

dermek için- bir dine inanır.52 

- Kendisine Hakigerçek apaçık göründüğünden dolayı inanır. 

Ancak mukall id mümin, imanın güzelliğini ve bakikatini kısa zamanda öğ­

renmeye çalışmalıdır. 53 Zira taklid ederek inanan kişi, imanın bakikatini ve gü­

zelliklerini bilemediği için her an imanını kaybetme tehlikesiyle karşı karşıyadır. 

Bundan dolayı taklidi imanın, son nefese kadar muhafaza edilmesi çok zordur. 

Bu yüzden mukaHidin imanı, insana pek fayda vermez. Onun için mukallid ola­

rak inanan kişi, bir an önce hak:ikl imana kavuşmaya çalışmalıdır. Aslında mu­

kallid olsun olmasın her müminin, aklını kullanarak ve tefekkürederek Allab'a 

bilinçli bir şekilde inanması ve imanın gereğini yerine getirerek kamil bir mürnin 

olması gerekmektedir.54 O halde mukallidin imanı geçerlidir. Fakat dünya ve abi­

ret saadeti için yeterli değildir. Aynı zamanda her an yok olma riski taşımaktadır. 

1.11. İman-Amel ilişkisi 
İmam Matüridi, imanı kalbin tasdiki olarak gördüğünden arnelleri imandan 

bir cüz kabul etrnemektedir. Ancak imanı asıl , arnelleri ise imanın gereğilkemali 

olarak görmektedir.55 

1.12. İmanda Artma ve Eksilme 
İmam Matöridi'ye göre iman, arnelierin yerine getirilmesiyle artmaz, terk 

edilmesiyle azalmaz.56 Zira iman, Allah'ın varlığına ve birliğine, Muhammed'in 

(a.s.) O'nun kulu ve rasıllü olduğuna ve rasıllünün Allah'tan getirdiği her şeye 

inanıp, kalp ile tasdik etmektir. Bu bakımdan imarıın kendisinde her hangi bir 

artma ve eksilme söz konusu olamaz. Fakat imanın vasfında 1 keyfiyetinde 1 ·kali­

tesinde artma ve eksilme olabilir. Diğer bir ifadeyle bir mümin, kaliteli 1 kfu:n.il bir 

imana sahip olabildiği gibi kalitesiz 1 kuru bir imana da sahip olabilir. Ona göre 

imanın keyfiyetindeki ziyadelik 1 artış, iman üzere kalınada sehat edip daim ol­

mak, teceddüt 1 yenilenme ve kuvvetleornek gibi çeşitli anlamlara gelmektedir.57 

52 Matüridi, "Dinde size zorluk yoktur" ayetinin yorumwıda Allah'ın onaya koydu~ güçiii deliller ile 
şüpheleri ortadan kaldırdığının anlaşılabilceğini savunmaktadır. Matüridi, Te' viiötü E h/i 's-Sünne, 3/390. 

53 Miitüridi, Te'viltitıi Elıli's-Sıinne, 2/376 vd. 

54 Matüridi, Te "viltitü Ehli's-Sıinne, 11288, 294; 21198; krş. Mustafa Bozkurt, "Maturidi'de Hakikat, Taklid 
ve Tahkik Açısından İman", Uluğ Bir Çmar lmôm Mtituridi Ulıııslararası SempOZ)~tm Tebliğler Kitabı, 
Ofis Yayın Matbaacılık, Eskişehir, 2014, 410: Mustafa Aykaç, "İman Kavramı", Sistematik Keltim, ed. 
Mehmet Evkuran, (Ankara: Bilay Yayınlan, 2019), 347. 

55 Matüridi, Kittibü't-Tevlıid. 535. 

56 Miitüridi, Te "viltitii Elıli's-Stimıe, 1/332; 21331, 332; 3/457, 458; 41108. 

57 Miitüridi, Te'viltini Ehli's-Sıinne, 21457,458. 
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1.13. İmanda İstisna 
İmam Matüridi, "inşallah müminim" diyerek imanda istisna yapılmasını, 

imana şüphe sokacağı gerekçesiyle doğru bulmamakta; "Ben gerçekten mümi­

nim" veya "Ben müminim" şeklinde ifade edilmesini savunarak bu konuda bir 

takım akli ve nakli deliller getirmektecfu-58• Ona göre istisna, halk arasmda kesin 

. olarak bilinen konularda değil, şüphe ve zan ifade eden hususlarda kullanılır. Zira 

kesin olarak bilinen bir hususu, "inşallah" diyerek istisna yapan bir kimse, muha­

taplannın tepkisini alır ve onun bu tutumu hoş karşılanmaz.59 Öte yandan Allah, 

"... sonra da imanda asla şüpheye düşmeyenler"60 ayetiyle insanlan uyararak 

ve açıkça "Biz Allah'a ... inandık deyiniz"61 beyanıyla, iman konusunda şüphe 

ve tereddüde düşül.memesini, imarıın kesin bir şekilde ifade edilmesini istemek­

tedif62. O halde iman konusunda istisna yapılması doğru deği1dir.63 Ona göre 

mürnin hiçbir kuşkuya kapılmadan göğsünü gere gere "Ben müminin" veya "Ben 

gerçekten müminin" demelidir. 

1.14. imarnet 1 Devlet Başkanlığı Anlayışı 
İmam Matüridi'ye göre, imarnet (devlet başkanlığı) meselesi, itikadi bir 

konu olmayıp, akli bir konudur. Zira insanlarm ·birlikte huzur ve banş içerisinde 

yaşayabilmeleri için hukuki ve toplumsal bir düzenlemenin olması şarttır. Bu se­

beple siyasi ve toplumsal bir düzenin kurulması ve bunun bir başkan tarafından 

yönetilmesi gerekir.64 Aklın yanı sıra siyasi gelenek ve tarihi gerçekler de bir 

yöneticinin olmasını gerekli kılmaktadır.65 • 

Matüridl'ye göre imamda bulunması gereken en önemli özelliğin adalet­

le hükmetmek olduğu söylenebilir. Nitekim o, "insanlar arasında hükmettiğiniz 

zaman adaletle hükmedin"66 ayetinin açıklamasında, Ebu Said el-Hudri (r.a.) ka­

nalıyla Hz. peygamberin şöyle dediğini nakleder: "Kıyamet gününde insanların 

en sevimiisi ve bana en yakın olanı adil imamdır, insanlarm en kötüsü ve azabı 

en şiddetli olan ise cair/zalim sultandır"67• Yıne o, "biz seni yeryüzünde halife 

kıldık"68 ayetinin, Hz. A.dem ve bütün ademoğullarına şamil olduğunu belirtip, 

58 Mattıridi Kitôbü ~-Tevlıid. 624; Matüridi, Te 'vilôtü E/ıli s-Sümıe, 11346. 

59 Matfuidi Kitôbü ~-Tevlıid. 624. 

60 el-Hucurat49/15; Matüridl, Te'vilôtıi Elıli's-Silnne, 41550,551. 

61 el-Bakara 2/136. 

62 Matüridi, Te 'vilôtıi Elıli's-Stinne, 1198; Matüridi, Kitôbii ~-Tevlıid. 624. 

63 Miitüridi, Te 'vilôtıi E/ıli 's-Sıimıe, 3n.22. 

64 Matüridi, Kitôbıi ~-Tevlıid. 285. 

65 Matüridl, Te'viliitii Elıli's-Siinne, 11441-446; 2/403. 

66 en-Nisa 4/58. 

67 Matüridi, Te 'vilôtıi E/ıli 's-Sıimıe, l/441. 

68 es-Sa' d 38126. 
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insanlann, özellikle de peygamberlerin, hükümdarlann ve diğer yöneticilerin, 
yeryüzünde Allah'ın halifesiltemsilcisi olduğunu savunur.69 Bundan dolayı, yö­
neticilerin insanlar arasında bükmederken hak ve adalete riayet etmelerini gereldi 
görür.70 

Matüridi'ye göre imarnet konusunda dini açıdan gözetilmesi gereken şey 
ise, takva71 sahibi olmaktır. Zira takva, idari görevin adaletli bir şekilde yerine 

getirilmesine yardım eder.72 Ona göre imam/devlet başkanı, seçimle iş başına 
gelmelidir.73 Ona göre imamlarm Kureyş'ten seçilmesinin dtni bir yönü olmakla 
birlikte, aynı zamanda idari ve siyasi bir yönü de vardır. Çünkü Allah, Kureyşli­
lerin rahat yaşaması için Mekke'yi güvenli ve değerli bir bale getirmiş, Kur'an'ı 

Kureyş lehçesiyle indirmiş ve son peygamber Hz. Muhammed'i aynı kabileden 
seçmek suretiyle, Kureyşlilere bir takım nimetler vermiştir. Bütün bunlar Kureyş 
kabilesinin o dönemde saygın bir konuma sahip olduğunu gösterir. Aynca onlar, 
uzun süre Kabe'nin yetkilisi olmuşlar ve bu görevi saygın bir şekilde yürütmüş­
lerdir.74 

İmam Matürldi'ye göre, halife 1 imam 1 devlet başkanı masum değildir; 
o da hata yapabilir. Bu nedenle devlet başkanı uzman danışmanlarla çalışmalı 

ve onlarla iştişare edip, aniann uyarılarını dikkate almalıdır. Gerektiğinde da­
nışmanlar, başkanı uyarmalılar; eğer onlar görevlerini yapmazlarsa, başkanın 
yaptığı bütün haksızlığa ortak olurlar.75 Bu yüzden İmam Matürldi, sultanın 

devlet işlerini yürütürken yaptığı yaniışiann ebil kişiler tarafından usulüne göre 
düzeltilmeye çalışılmasını önermektedir. Ancak bunun rastgele yerlerde ve rast 
gele kişiler tarafından yapılarak devletin ve devlet başkanının itibar kaybetmesini 

doğru bulmamaktadır. O, mevcut devlet başkanına ve devlete zeval gelmemesine 
büyük önem vermektedir. 

Matürldi'nin anlayışl!la göre, devlet başkanlığı, devletin ve vatandaşiann 

güvenliği ve huzuru için oldukça önemli bir yere sahiptir. Siyasi ve toplumsal 
bir düzeninin kurulması ve bunun bir başkan tarafından yönetilmesi gerekir.76 

O, dini konularda, peygamberleri ve onun varisieri olan alimleri; idari ve siyasi 
konularda ise hükümdarlan ve vaıilerini yetkili görmektedir. Buradan hareketle, 

69 Matüridi, Te 'viltitü E/ıli s-Süıme, 4/267. 

70 Matüridi, Te "viltitıi E/ıli s-Sünııe, ı/33, 34, 44 ı ; 2/21, 3 ı2; 3/ıp , 114; 4/267. 

7ı 1mam Matüridi'ye göre takva: "Hak ve adalete riayet edip kötülükten ve haksızlıktan sak.ınmaktır." 
Matüridi, Te 'viliilı1 E/ıli s-Siiıme, 41549. 

72 Matüridi, Te 'viliitii E lı/i s-Sümıe, 4/548. 

73 Matüridi, Te 'viltitıi E lı li s-Stiıme, 3/ı 20, ı 76. 

74 Matüridi, Te 'viliitü Elıli s-Siimıe, 51522; ıt89, 90. 

75 Miitüridi, Te 'viltilı7 Elıli s-Siinne, 3t6ı5. 

76 Matüridi, KittibıH-Tevlıid, 285. 
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peygamberliğin ve dini tebliğ etmenin, Allah tarafından verilmiş ilahi bir görev 
olduğu; devlet başkanlığının ise, siyasi ve ictimat bir görev olduğu söylenebi­
lir. Yıne o, yaşadığı dönemde zulüm ve haksızlık yapan hükümdarlan eleştirip 
uyarınasma rağmen imamaldevlet başkanına itaati gerekli görmüştür. Diğer bir 
ifadeyle o, imama itaati gerekli görmekle birlikte, yanlış uygulamalarda bulunan 
imarnın ikaz edilmesini savunmuştur. Bununla birlikte o, hallon isyana kalkışma­
sını doğru bulmamıştır. Ortaya çıkan haksızlık ve yanlışlıkların yapıcı tenkitlerle 
düzeltilmesini tercilı ve tavsiye etmiştir. 

1.15. İmam Maturidi'nin Peygamberlik Anlayışı 
İmam Ma türidi'ye göre Hz. Allah her millete peygamber göndermiş tir. n 

Cenab-ı Hakk, peygamberlerini şahsi, hissi ve akli bir takım mucizelerle destek­
lemiştir.78 Her peygambere birçok mucize verilmiştir. Hz. Peygamber'e verilen 
en büyük mucize, Kur'an Kerim mucizesidir.79 Ona göre Allah'ın peygamber 
göndermesinde çok büyük hikmetler vardır. Ona göre peygamberler, akıllan ko­
ruyup destekleyerek insanların işlerini kolaylaştırmak80 ve insanlan Allah' a da­
vet etmek ve sadece O'na ibadet edilmesini haber vermek için gönderilmiştir.81 

Ona göre Yüce Allah, her şeyi yerli yerinde yaratmış, hiçbir şeyi boşuna yaratma­
mıştır. Yaptıklarından ve yapmadıklarından sorumlu olan insanın daVTanışlarının 
sonuçlarını bilen iyi niyetli, doğru sözlü bir öğütçüye/peygambere başvurmak 
akli bir ilıtiyaçtır. 82 Peygamberler ise, her konuda mümkinin 1 daVTanışların 1 
arnelierin en iyisini belirlerler.83 Bu nedenle peygamberler, iyi aniaşılamayan 
şeyleri açıklığa kavuşturmak ve insanlara her şeyin en iyisini öğretmek için gön­
derilmişlerdir. 84 Peygamberi er, insanları Allah' a ş irk koşmak ve putlara tapmak 
gibi dalaletlerden kurtarmaya, inananlan dünya ve alıret mutluluğuna kavuştur­
maya vesiledirler, Allah'ın büyük bir lutfu ve rahmetidirler. Onlar, nefisleri ıslah 
etmek ve gönülleri kötülüklerden arındırmak için gönderilınişlerdir. 

1.16. İmam Ma turidi'nin Şefaat Anlayışı 
Matüridt'ye göre şefaat, birinin bağışlanması içinAliah'a dua etmek anla­

mına geldiği gibi herhangi bir kimseye hayır dua etmek; herkese iyilik yapmak 
ve iyiliği emretmek; bir Müslümanın ihtiyacını veya sıkıntısını gidermek gibi an-

77 Miitüridi, Te 'viltitı'i E lı/i 's-St7nııe, 3/84. 

78 Miitüridi, KittibıH-Tevlıid, 314, 315, 317- 320; Te'viltitıl Elıli's-Sümıe, 1126; 3/191, 192. 

79 Matüridi, Kitôbü ~-Tevlıid, 295, 320. 

80 Miilfuidi, Kitübıl ~-Tevlıid, 284. 

81 Mıitüridi, Te 'vi/ôtıi E/ıli s-Sünne, 3/84. 

82 Matüridi, Kittibü~-Tevlıid, 277. 

83 Malfuidi, KittibO~-Tevlıid, 282; KitôbıH-Tevlıid Tercıimesi, 229 vd; Te'viltitü Elı/is-Sünne, 4/533. 

84 Mıitı1ridi, KittibıH-Tevlıfd, 275; KitôbzH-TevlıidTercıimesi, 224. 
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larnlara gelir.85 Ona göre Cenabı Allah, Hz. Muhammed (s.a.v.)'e İbrahim (a.s.) 
ve Nuh (a.s.)'a hem kendileri için hem de üınmetlerinin bağışlanması için dua 
1 istiğfar etmelerini emretmiştir. Rasulullah (s.a.v.)'in ve diğer peygamberlerin 

müminlerin bağışlanmalan için istiğfar etmesi, onların şefaat etmesi demektir.86 

O, şefaatin hak ve sabit olduğunu ispatlamak için birçok akli ve nakli delil getir­
miştir.87 

Sonuç olarak İmam Matüridi'ye göre şefaat haktır, Kur'an ve Sünnet ile 

sabit olduğu gibi aklen de caizdir, mümkündür ve zamanı geldiğinde gerçekleşe­
cektir. Ona göre başta peygamberler olmak üzere melekler, salih kişiler ve salih 
arneller ahirette günahidir mümiolere Allah'ın izniyle şefaat edecektir.88 

2. İmam Matüridi'nin Ehl-i sünnet' e Katkısı 
Matüridi, Hanefi fıkhında icazet verecek kadar bir fakili olarak, Ebu Ha­

nife'nin görüşleri doğrultusunda Kur'an-ı Kerim'i tefsir eden çok büyük bir mü­
fessir olarak Kitap ve Sünnet'e son derece bağlı kalmaya özen gösterrniştir.89 

Bununla birlikte o, bir taraftan Ebu Hanife'nin itikadi görüşlerini akli ve nakli 

delillerle açıklayıp sistematik hale getirermiş; diğer taraftan muhalif görüşleri 
yine akli ve nakli delillerle eleştirerek Ehl-i sünnet'in kökleşip İslam dünyasının 
birçok yerine yayılmasında önemli katkısı olmuştur. 90 

2.1. İcazet Veren Hanefi Bir Fakih 
İmam Matüridi, Hanefi mezhebinin kwucusu kabul edilen İmam-ı Azam 

Ebu Hanife geleneğini sürdüren alim ve fakihlerden ders almıştır:91 Eserleri in­
celendiğinde Matüridl'nio iyi bir tahsil gördüğü ve üstün yeteneğiyle Maveraün­

nehir alimleri arasında öne çıktığı, Ebu Hanife'yi çok iyi anladığı ve onun görüş­
lerini benimseyip savunduğu görülecektir. Ebu '1-Muin Nesefi'nin onun hakkın­
daki, "Ebu Hanife'yi en iyi anlayan kimse, Matüridi'dir"92 sözü de bu görüşü 

desteklemektedir. 
Matüridi'nio kelam ve tefsirin yanı sıra fıkıh dersleri okuttuğu da bilirı­

mektedir. İbn Yahya, onun, Ebu'I-Hasan er-Rustuğfeni'ye, İmam Muhammed 
eş-Şeybaru'nin e/-Mebsut adlı eserinin tamamını ve el-Camiii '1-Kebir'i ise zekat 
85 Matüridi, Te 'vilôui '1-Kur 'ön, 3/359, 360. 

86 Miiliiridi, Te 'vi/li tü '/-Kur ·a,, 3/311; 2/517. 
87 Matüridi, KitôbiH-Tevlıid Tercümesi, 475-484. 

88 İmam Matüridi'nin şefaat görQ.şü ile ilgili geniş bilgi için bk. Ahmet Ak, Hanef'i-Môtıiridi Alimiere Göre 
Şefaat Kitabı, (İstanbul: Ensar Neşriyaı 2017), 1-143. 

89 Geniş bilgi için bkz. Ahmet Ak, Selçuklular Döneminde Môtiiridilik, (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2019), 
1-141. 

90 İsmail Şık vdğr. Kelam Tarihi Ketarn Okulları, Ankara, Gece !(jtaplığı, 2015, 176-200. 

91 İbn Yahya, Şerlıu Cümel, vr. 161b. 

92 Nesefi, Tabsıra/ü '1-edi/le 11162. 
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bölümüne kadar okuttuğunu yazmaktadır.93 Ayrıca gerek kendi eserlerinde ge­

ı:ekse kendisine atıfta bulunan bazı eserlerde, Matürldi, "Fakili" ünvamyla aml­

maktadır. Mesela Alauddin es-Semerkandi, Matürldl'yi, "Mtiveraünnehir-Se­
merkant Hanefi filcıh eka/ünün reisı"'94 şeklinde tavsif etmektedir. Ayrıca Matürl­

dl'nin usülu fıkha dair Me 'hazü 'ş-Şerai' ve C edef adlı eserlerini kaleme almış 

olması, onun, büyük bir fakili olduğuna delalet etmektedir. Matürldl'yi en iyi 

anlayanlardan birisi olan Alauddin es-Semerkandl, Mizanü '/-Usul adlı eserinde, 

Matürldi'nin büyük bir fakili olduğunu kaydetmektedir.95 Yine o, Mfzanü '1-UsıU 
adlı eserinde, Matürldl'nin Me 'hazü 'ş-Şeraf' adlı kitabım usul-ü fıkıh ile ilgi­

li kitaplara örnek göstermektedir.96 Bütün bunlar, Alauddin es-Semerkandl gibi 

Hanefi EW-i sünnet alimlerinin Matürldl'yi fıkıh ve usul-ü fıkıh konusunda da 

otorite kabul ettiklerine işaret etmektedir. 

Sonuç olarak Matürldmin itikadi alanda olduğu gibi fıkıh ve fıkıh usulü 

sahasında da Ebu Hanife'nin metodunu benimsediğini ve geliştirdiğini söyleye­

biliriz. Bununla birlikte ıtikadi alanda Matürldiyye mezhebinin kurucusu kabul 

edilen Matüridi'nin, fılqb sahasında bağımsız hareket etmeyip faal~yetlerini Ha­

nefi mezhebi içerisinde sürdürdüğü anlaşılmaktadır. Bu sebeple Matürldi, Hanefi 

bir fakili olarak Hanefi mezhebinin diğer bir ifadeyle EW-i sünnet'in gelişip ya­

yılmasına çok önemli katkıda bulunmuştur. 

2.2. Büyük Bir Dirayet Müfessiri 
Matüridi, büyük bir fakili ve mütekellim olduğu kadar aym zamanda bü­

yük bir müfessirdir. O, müfessir olarak da Ehl-i sünnet'in gelişip yayılmasına kat­

kıda bulunmuştur. Fakat onun pek çok yönü gibi bu yönü de iyi bilinmemektedir. 

Nitekim ilk dirayet tefsiri kabul edilen Te 'vflatü Ehli 's-Sünnet adlı tefsirin ona ait 

olduğunda şüphe bulunmaroaktadır.97 Nitekim Ebı1'1-Mu1n en-Nesefi, Matürl­

di'nin müfessirliği hakkında şunları söylemektedir: "Matürldi'nin Kur'an'ın 

tevilleriyle ilgili kitabı, sahasında eşiz bir eserdir. O, bu eserinde dini konuda­

ki sorunlara çok güzel çözümler üretmiş ve dini hurafelerden anndınmştır. "98 

Yine Nesefi, el-kelamü 'l-mesmu' (yani işitilen şeylerin kelam olup olmaması) 

93 İbn Yahya, Şer/m Ciimel, vr. 162a. 

94 Alaurldin es-Semerkandi, Miztinü '1-usı/1, 191, 280. 

95 Alaurldin es-Semerkandi, Miztimi'l-usül, 1-3; Bu konuda geniş bilgi için bk. Şükrü Özen, "İmam Ebü 
Mansur el-Matüridi'nin Fıkıh Usulünün inşası", İmanı Mtiıiiridi ve Mötiiridilik, edit. Söwnez Kutlu, 
(Ankara: K.itabiyat Yayınlan, 2003), 204-242. 

96 Alaurldin es-Semerkandi, Miztinii '1-usül, 3: krş. İsmail Bilgili, "Hanefi Fıkıh Medeniyetine İmam 
Miitüridi'nin Katkısı".lsltim Hu~ıılm Araştımıaları Dergisi sy. 29, (2017), 399-423. 

97 Geniş bilgi için bkz. Ömer Nasuhi Bilmen, Biiyük Tefsir Tarihi Tabaktitii'l-Miifessirin, (İstanbul: 1973), 
376, 377; Elmalı'lı M. Harndi Yazır, Hak Dini Kur 'an Dili, (İstanbul: Eser Yayıolan, 1971), 27, 28; Talip 
Özdeş, Mtitiiridi'nin Tefsir Anlayışı, (İstanbul: İnsan Yayınlan), 2003, 21, 53-296. 

98 Nesefi, Tabsıraıii'l-edille 11359. 
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ifadesini açıklarken de onun tefsirinde şu bilgileri nakletmektedir: "Matüridi, 
Kitôbü ~-Te 'vilôt'ında Musa (a.s.)'ın Tı1r-i Sina'da Allah'ın kelamına delalet eden 
bir ses duydu. Allah Teaiii ona (Musa a.s)'a keliimını anlaşılır hale getirdi.'099 

Nesefi'nin söz ettiği bu nakil, Matüridi'nin hem Te'vflôtü'l-Kur'an'ında hem de 

Kitôbii~-Tevhicfinde benzer şekilde geçmektedir. 100 Bütün bunlar Matüridi'nin 
önemli bir müfessir olduğuna işaret etmektedir. 

Gelenekçi anlayışın o dönemde hatırı sayılır bir ağırlığının olduğunu iyi 
bilen Maturidi, geleneğin bu gücünün farkına vararak ayet ve hadisiere hatta 

sahabe ve tabiinin ileri gelenlerinin sözlerine büyük önem vermiştir. Ancak o, 
gelen bütün haberlerin laftzlarına bağlı kalınakla birlikte onları aklın ışığında ye­
niden yorumlamıştır. Böylece o, hem gelenekçileri tam karşısına almamış hem de 
kendine bas metoduyla İlahi ketamın asıl maksadının anlaşılınasma çalışmıştır. 

Kur'an'ın ve sahih hadislerin lafiziarına son derece bağlı kalınakla birlikte, onla­
n, içinde bulunduğu zamana ve şartlara göre yeniden anlamış ve yorumlamıştır. 
Mesela o, "her kim Kur'an hak:kında kendi reyiyle bir şey söylerse, ateşteki ye­

rine hazırlansm" hadisini, "her kim kendi reyiyle Kur'aru tefsir ederse ateşteki 
yerine hazırlansın" şeklinde yorumlayarak tefsir ile tevil ayrırnına gitmiş, rey ile 
tefsir yapılamayacağıru, fakat tevil yapılabileceğini söylemiştir. Ona göre tefsir, 

Allah'ın maksadının ne olduğu konusunda kesin bir görüş bildirmektir. Te'vil ise, 
Allah'ın maksadının ne olduğu konusunda kesin bir fikir ileri sürmeksizin muh­
temel manalardan birisini tercih etmektir. Bu yüzden o, tefsiri sahabeye, te'vili 

de daha sonra gelen fakibiere hasretrnişiir. Yapılan te'villerin Allah'ın murad et­
tiği şeylerin sadece birisi olabileceğine bu nedenle onlan kutsallaştırmanın yanlış 
olduğuna d~at çekmiştir. 101 Bu nedenle olsa gerek Maturidi ayetlerin tevilini 
yaptıktan sonra, birçok yerde "en iyisini Allah bilir" demektedir. Bundan dolayı 

Matüridi'nin tefsir tevil ayrımı, "Müfessirleri büyük bir sıkıntıdan kurtarmış ve . . 
onlara Kur'an yorumunda rahat hareket edebilmenin fikri ve itikadi dayanağını 
sağlamıştır."102 Aynca Sönmez Kutlu'nun ifade ettiği gibi "Ayetleri te'vil eder­

ken dilsel analizlere, akli ve teolojik temellendirmelere başvurması ve te'vilde 
göreceliği öne çıkarmasından hareketle, onun İslam düşüncesinde Anlambilim ve 
Yorumbilim'e kapı aralayan ilk kimselerden olduğu" 103 söylenebilir. 

99 Nesefi, Tabsıraui"/-edi/le 1/305. 

100 Geoiş bilgi içio bkz. Maliiridi, Te'viliiui Elılis-Sıimıe, 1/528; Kitiibü1-Tevlıfd. 91. 

101 Maruridi, Te'vilôtll'l-KIIr'an, lll. 

102 Celal Kırca, "MezhebiTefsir Ekolünün Onaya Çıkışı", Isliimi Araştırmalar Dergisi, Ankara: 1987(5), 60. 

ı OJ Sönmez Kutlu, "Bilineo ve Bilinıneyeo Yönleriyle lmarn Maruridi", İmam Miitııridi ve Môtllridilik, ed. 
Sönmez Kutlu, (Ankara: Kitabiyiit Yayınlan, 2003), 25. 
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Sonuç olamk Matüridl, tefsirinde Kur'an ayetlerini, Kur'an ve Sünnet"e 

uygun bir şekilde tefsir ederek Ebi-i sünnet itikadını sağlam bir zemine oturtan 

ilk müfessirdir.t~ Zira ondan sonra, İmam Gazali (505/11 1), Mahmud b. Ömer 

ez-Zemabşeri (538/1143), Fabreddin er-Razi (606/1209), Celaleddin es-Suytlti 

(911/1505) ve Mahmud el-Alusi (1270/18549 gibi meşhur müfessirlerin tamamı 
Matüridi'nin metodu üzerine tevil yapmışlardır. 105 Diğer bir ifadeyle Matüridi 

kendisinden sonra gelen dirayet müfessirlerini büyük ölçüde etkilemiş ve onlann 

işini kolaylaştırınıştır. Yine o, Kur'an'ı aklın ve naldin ışığında sistemli bir şe­

kilde yorumlayarak, Kur'an'ın insanlığın problemlerine çözüm getiren ilahi bir 

kitap olduğunu göstermiş ve bu yolda önemli bir çığır açmıştır. Keza o, İslam 

alimlerinin önünde Çin Setti gibi duran büyük bir engeli ortadan kaldırarak, Ehl-i 

sünnet alimlerinin önünü açmıştır. 

2.3. Ehl-i Sünnet'in İmaını ve Mütekellimi 
İmam Matüridi, Hanefi bir fakili ve bir dirayet müfessiri oluşundan daha 

çok Ehl-i sünnet'in imaını ve mütekellimi olarak bilinmektedir. Nitekim o, Ebu 

Hanife'nin görüşlerini geliştirip sistemleştirdiği için Ehl-i sünnet'in Matüridi­

lik kolunun imaını kabul edilmektedir. Bu sebeple o, adına nispetle Matüridllik 

mezhebinin kurucusu kabul edilmiştir. Onun görüşleri kendisinden sonra Hakim 

es-Semerkandi ve Rustuğfeni gibi öğrencileri; onlardan sonra da İbn Yahya, Mu­

hammed el-Pezdevi, Ebfı'l-Muin en-Nesefi, Ömer en-Nesefi, Alaurldin es-Se­

merkandi, Nureddin es-Sabuni ve İbnü' l-Hümam gibi çok sayıda alim tarafından 
Ehl-i sünnet'in görüşü olarak benimsenmiş ve yayılmıştır.'06 

Eserleri incelendiğinde ve Hanefi alimierin onu, övüp saygıyla anma] arına 

bak.ıldığında107 İmam Matüridi'nin, Semerkant-Maveraünnebir ekolü içinde öne 

çıktığı anlaşılmaktadır. Fakat o, yaşadığı dönemde Samani yönetiminin desteğini 

alamadığı için kendi memleketinde bile uzun süre ihmal edilmiştir. Daha önce 

belirtildiği gibi o zaman Semerkant Hanefileri İyaziyye ve Cüzcamyye olarak iki 
alt gruba ayrılmıştı. Bunlardan Cüzcamyye mensupları, Rey anlayışını benimser­

ken; İyaziyye mensuplan ise, rey anlayışından uzaklaşmışlar idi. Semerkant'taki 

Hanefiler arasında ortaY.a çıkan mezhep içi çekişme/rekabet Matüridi ve talebe­

lerinin dışlanmasına neden olmuştur. Nitekim karşı tarafta bulunan EbU Ahmed 

el-İya.zi gibi alimierin temsil ettiği Hanefi ekol/İyaziyye, Samani emirleri tara­
l 04 Ahmet Vevbi Ecer, Türk Bilgini Mahlridi, (Ankara: 1978), 46, 98-11 O. 

105 Celal Kırca, Kur'an ve Bilim, (İstanbul: Marifet Yayınlan, 1996), 171. 

106 Kutlu, Bilinen ve Bitinmeyen Yönleriyle Matfuidi, 22; Hulusi Arslan, Kelam Tarihi ve Ekolleri, Malatya, 
Protecb Matbaa ve Reklam Hizmetleri, 2018,230. 

107 Nesefı, Tabsıratü'l-edille, 1126,27,98, 146, 162, 197,202,240,258, 420; IU545, 553,739, 799; Pezdevi, 
Ehl-i Sünnet Akaidi, 2; Alauddin es..Semerkandl, Şerlııı Te'vilôti'I-Mıitüridi, vr. lb, 3b; Alauddin es­
Semerkaodi, Mizanti '1-usiıl, 3. 
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fından destek.leİıirken Matüridi ve talebelerinin de içinde bulunduğu Cüzcaniyye 

mensubu Hanefiterin dışlandığı daha önce belirtilmiş idL Bu sebeple Matüridi ve 

takipçiteri Samaniler zamanında dar bir bölgede yaşamak zorunda kalmışlardır. 

Bu sebeple onun görüşleri devam etmesine rağmen siyasi vb. nedenlerden dolayı 

görmezden gelinmek istenmiştir. Zira gerek Hakim es-Semerkandi'nin Sevadü '/ 

A 'zam, gerekse Ebu Selerne'nin Cümelü Usuli 'd-Din 'inde toplum tarafından bü­

yük kabul görmesine rağmen Matüridinin adı hiç geçmemektedir. Bunun1a birlik­

te öğrencisi Rustuğfeni ile onun öğrencisi İbn Yahya, Matüridi'nin ismini övgüy­

le zikrederek onun Semerkant ekolü içindeki yerine işaret etmişlerdir. 

Hicri beşinci asrın ikinci yarısında Matüridi, tespit edebildiğimiz kadany­

la, ilk defa Ebü'l-Yüsr el-Pezdevi tarafından Ehl-i sünnet ve'l-cemaat' in önde 

gelen imaını olarak görülmeye başlanmıştır. Pezdevl'nin Semerkant kadılığına 

atanmasından sonra Maturidi ve fikirleri siyasi idare tarafından tawnmaya ve 

destek.lenmeye başlanmıştır. Pezdevi'nin, Kitabü ~-Tevhid hakkında "buldum" 

ifadesini kullanması, 108 Matüridi'nin ve eserlerinin ne kadar ihmal edildiğinin 

göstergesi sayılabilir. 

Pezdevi'nin sahip çıkmasıyla ikinci kez tanınmaya başlayan Matüridi' nin 

yıldızı gittikçe parlamış, o, hicri beşinci asrın sonlarına doğru, Ebu'l-Muin Nesefi 

ile birlikte Ehl-i sünnet' in yegane imaını olarak görülmeye ve gösterilmeye çalı­

şılmıştır. Nesefi'nin öğrencisi Alaurldin es-Semerkandi ve diğer Maveraünnehir 

alimleri, Matürid1'yi artık başta Maveraünnehir ve Horasan olmak ÜZere, Irak, 

Suriye ve Anadolu'da tanıtmaya ve onun görüşleri yaymaya başlamıştır. Zira bu 

anlayışı benimseyen Türkler Orta Asya' dan batıya doğru Anadolu 'ya göç etmeye 

başlamışlardır. 

Ebü '1-Yüsr el-Pezdevi, Ehl-i sünnet ve '1-cemaat'ın reisierinden ve keramet 

sahibi olarak tavsif ettiği Matüridi'yi, "Şeyh imam zahid Ebu Mansar el-Matüri­

di es-Semerkandi" şeklinde zikretmek.le kalmayıp, "Eş'ari'den üstün olduğunu" 

söyleyerek onu öne çıkarmaktadır. 1 09 Bu durum, Pezdevi'nin, her dönem otorite 

kabul edilen Ebu Hanife'den sonra, Matüridi'yi ikinci otorite kabul ettiğini gös­

termektedir. Çünkü Ebu Hanife'nin benimsemiş olduğu din anlayışını, Matüri­

di'den nakiller yaparak anlatmakta ve Ebu Hanife'nin yanlış anlaşılan fikirlerini 

büyük ölçüde tashih eden ve sistemleştiren kişi olarak görmekte ve onu överek 

savunmaktadır. Rustuğfem (350/961), Matüridi hakkında, "eş-Şeyh el-İmam110", 

108 Pezdevi, E/ıl-i Sı7nnet Akaidi. 3. 

109 Pezdevi, E/ıl-i Sıinnet Akaidi, 3, 1 O 1. 

110 Rustuğfeni, Fevôid, vr. 302a. 
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"eş-Şeyh Ebi Mansür el-Matüridl, 1 11" "eş-Şeyhu '!-İslam' 12" ve "eş-Şeyhu 'l-İma­
!J1İ'l-Hüda113" gibi övücü sıfatlar kullanmaktadrr. İbn Yahya Matüridi'nin adını 
24 yerde zi.kretmektedir. O, bunların çoğunda onu, "eş-Şeyh Ebfı Mansfır (rahi­

mehullah)" şeklinde114 bir yerde115 ise, "eş-Şeyh el-İmam Ebfı Mansfır Muham­

med b. Muhammed el-Matüridi" şeklinde övmelctedir. 

Başta Ebfı'l-Muin Nesefi (508/1114) olmak üzere, Necmüddin Ömer en 

Nesefi (537/1142), Alaüddin es-Semerkandl (539/1144), Sem'ani (562/1166) ve 

Hafizüddin en-Nesefi gibi Hanefi alimierin çoğu genelde Matüridl'yi, "e.ş-Şey­

hu'l-İmam"116 (Büyük alim) şeklinde anmışlardır. Ayrıca Saffar el-Buhfui: 

(534/1139) ise Matüridi'yi, "Ehlü Sünnet ve'l-Cemaat imamlanndan İmam Ebfı. 
Mansür el-Matüridi es-Semerkandi"117 olarak övmektedir. Bunlardan Necmüd­

din en-Nesefi, "kıdvetü'l-ferikayn"118 (iki kesiminizahir ve batın alimlerin ön­

deri) şeklinde; Alauddin es-Semerkandi ise, "eş-Şeyhu'l-imam ez-zahid reisü 

Ehli's-Sünnet"119 şeklinde; Hafizüddin en-Nesefi ise, "Semerkant meşayihinin 

reisi eş-şeyhu'l-imam" ve "eş-Şeyhu'l-inıam alemü'l-hüda"120 şeklinde de tavsif 

etmişlerdir. 

Kureşi, "Şeyhu'l-İslam Ebfı Mansür el-Matüridi"121 şeklinde, Kefevi ise, 

"İmamü'l-Hüda Sünnet ve Hidayet ehlinin önderi, Sünnet ve Cemaat'in bayrak­

tan, fitne ve bidatın kökünü kazıyan, şeyh imam, kelamcılann imaını ve Müs­

lümanların akaidini tashih eden"122 şeklinde tavsif ederek Matüridi'ye o zama­

na kadar verilen sıfatıarın hemen hepsini biı: arada toplamıştır. Bütün bu övgü 

ifadeleri, Matüridi'nin Ehl-i sünnet alimleri üzerinde ne kadar etkili olduğunu 

göstermektedir. 

ll l Rustuğfeıü, Fevôid, vr. 313b. 
112 Rustuğfeıü, Feı•ôid, vr. 315a. 

1 13 Rustuğfeıü, Fevôid, vr. 317a. 
114 Miitüridi'nin adı Şer/m Cüme/'de 24 yerde geçmekte olup onlardan bazılan şunlardır: İbn Yahya, Şerlm 

cümel, vr. J8b, 20a, 29a, 3 la, 34a, 39a, 46b, 52b, 53a, 64b, 68a, 68b, ll Oa, 117b, 118b ve 127b. 

115 İbn Yahya, Şer/m ciimel, vr. !61b. 
116 Nesefi, Tabsıratii'l-edille, 1126,27, 98, 146, 162, 197,202,240,258,420, ll/545, 553, 799; ÖmerNesefi, 

e/-Kand, 311; Aliiuddin Semerkanc.ü, Şerlıu ~-te 'vilôt, v. 1 b; Ebü '1-Berekiit Ahmed b. Mahmud Hafiıuddin. 

en-Nesefi, Şerlıu '1-mıintelıab ji usüli'l-me:dıeb, thk. Salim Öğüt, (Kahire: 1988), 385, 685, 844. 

117 Ebu İshak İbrahim b. İsmail b. Ebi Nasr es-Saffar el-Ensıi.ri, Telhisiii edi/le, Atıf Efend.i Ktp. No: 1220, vr. 
22b, 35b, 157b. 

118 ÖmerNesefi, e/-Kand, 143. 
119 Alauddin Semerkandl, Mizônii "1-usü/, 3. 

120 Hafizüddin en-Nesefi, Şerlu,'/-miintelıôb, 80, 393. 
121 Kureşi, ei-Cevôlıiı; 21553. 

122 Kefev1,Ketôib, vr. 105a, 105b. 
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Görüldüğü gibi Hanefi iHimlerin Matüridi hakkında sitayişkar ifadeleri 
zaman geçtikçe artarak devam etmiştir. V !Xl. asrın ikinci yarısına kadar olan 
dönemde yaşayan alimler onu, Semerkant!Maveraünnehir bölgesinin önde gelen 

Hanefi bir alim olarak görmüşlerdir. Bu zaman dilimi onun yaşadığı dönemden 
başlayıp yaklaşık hicri V. Asrın ikinci yarısına kadarki süreyi içine almaktadır. 
Matüridi, VfXJ.. Asrın ikinci yarısından itibaren el-Pezdevı ve özellikle Ebfı'l­
Mum en-Nesefi ve onun öğrencileri vasıtasıyla Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'in ima­

mı ve mütekellirni olarak benimsenmiş ve tanıtılmaya çalışılmıştır. 

2.4. Hanerıieri Muhalifierin Yanlış Fikirlerinden Koruması 

Yukarıda görüldüğü üzere Matüridi, Ebfı Hanife'nin itikadi görüşlerini akli 
ve nakli delillerle açıklayıp geliştirip sisitemleştirmekle kalmamış; aynı zamanda 

Hanefileri korumak maksadıyla Mutezile, Haricilik ve Şta gibi muhalif mezhep­
lerio imamet, ruyetullah, mürtekib-i kebire ve şefaat vb. görüşlerini eleştirmiştir. 
Böylece Hanetilerin İmam Azam Ebfı Hanife'nin çizgisinde kalmalarını sağla­

yarak Ehl-i sünnet' e katkıda bulunmuştur. Nitekim Matüridi, birçok konuda mu­
halif kişi ve görüşleri teker teker ele almış; hatta onlara reddiye bile yazmıştır. 
Onun günümüze ulaşamayan 12 eserinden 8'i, aşağıda görüleceği üzere reddi­
yelerden oluşmaktadır. Söz konusu 8 reddiyenin çoğunu yani 5'ini Mutezile'nin 

bazı görüşlerini eleştirrnek için yazrnıştır. 123 Bunlardan ikisini ise doğrudan Mu­
tezili alim K abi 'ye yazmıştır. Yine Kitabü 't-Tevhid incelendiğinde, onun, en çok 
eleştirdiği mezhebin Mu tezile mezhebi; en çok eleştirdi ği kişinin de Kabi olduğu 

açıkça görülür. 

- Kitabü Reddi Evaili '!-Edille Li '!-Ka 'bf 

- Kitabü Reddi Tehzibi 'l-Cedelli '!-Ka 'bf 

- Kitabü Beyani Vehmi '1-Mutezile 

- Reddü Vaidü'l_Füssôk li'l-Ka'bf 

- Reddü '1-Usuli '1-Hamse li-Ebi Ömer el-Bôhilf 

- Kitôbüfi'r-Red 'Ale'/-Karômzta (fi'l-Usul) 

- Kitôbü fi 'r-Red 'Ale '1-Karamıta (fi '1-Füru ') 

- Reddü Kitôbi 'l-İmame li-Ba 'di 'r-Revafiz 

123 Nesefi, Tabsıratı7'/-edi/le, 11359. 
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Matüridi'nin Mutezile'den sonra en çok Şia,124 Havaric ve Kerraıniyye'nin 
bazı görüşlerini eleştirdiği anlaşılmaktadır. Nitekim o, büyük günah sahibinin af­
fedilmeyeceğini ileri süren Mu'tezile ve Hariciler'e karşı çıkmış, "Allah, kendi­
sine ortak koşulmasını asla bağışlamaz; bundan başkasını dilediği kimse hakkın­
da bağışlar" 125 ve "Eğer siz yasaklanan büyük günahlardan kaçınırsanız küçük 
günahlarınızı örteriz ve sizi değerli bir yere koyanz" 126 ayetlerini delil getirmiştir. 
Ona göre bu ayetler şirldn tövbeyle, şirk dışındaki diğer günahlarm ise işlenen se­
vaplarla veya Allah'ın bağışlamasıyla müınkiin olduğunu ifade etmektedir. Şirk 
koşan kimse ebedi ateşte kalacaktır fakat büyük günah işleyen kimse inkarcı ve 
müşrik olmadığı için, ebedi ateşte kalması caiz değildir. 127 

Yine o, şefaati büyük günah meselesiyle birlikte ele almış, şefaatin hak ve 
sabit olduğuna dair birçok akli ve nakli delil getirmiştir. 128 Onun bu konuda en 
çok eleştirdiği mezhepler yine Mutezile ve Hariciler olmuştur.129 Matüricli, daha 
pek çok muhalif görüşleri eleştirmiştir fakat asıl konumuz bu olmadığı için bu 
kadar bilgiyle yetinmek istiyoruz. 

Sonuç 

İmam Matüridi, İmam Azam Ebu Hanife'nin vefatından yaklaşık bir asır 
sonra Semerkant'ın Maturit köyünde dünyaya gelen büyük bir Türk alimidir. 
Engin zekii ve yüksek anlayışıyla iyi bir tahsil gördükten sonra Ebu Hanife'nin 
itikacli görüşlerini geliştirip sistemleştirerek Ehl-i sünnet'in Matüridiyye kolunun 
teşekkülünü hazırlam1ştır. Bu sebeple o, Sünnet ve hidayet ebiinin önderi, Sünrıet 
ve Cemaat'in bayraktan, fitne ve bidatin kökünü kazı yan, şeyh imam, kelamcıla­
rın imaını ve Müslümanların akiiidini tashih eden büyük bir zattır. O, din ve dün­
ya işlerinde her şeyin mümkün olan en iyisinin yapılmasını teşvik ederek büüyk 
bir İslam medeniyetinin kurulmasına da öncülük eden müstesna şahsiyetlerden 
biridir. O, İslam dünyasmda akıl ve mantıkla çelişen pek çok anlayışın bulunduğu 
bir dönemde, akıl ve vahiy dengesini kurarak, Kelam, Tefsir ve İslam Fıkhı alan­
lannda kendine has metoduyla çözümler bulmaya çalışmış ve fikir özgürlüğüDün 
önünü açmıştır. 

124 Matüridi'nin Şin'ya eleştirileri hakkında geniş bilgi için bk. Sıddık Korkmaz, "Imam Matüridi'nin Şia'ya 
Yönelttiği Eleştiriler", Imam Matüridi'nin İzdüşümü, Ediı. Sıddık Korkmaz, (Ankara: Fecr Yayınlan, 
20 19), 257-292. 

125 en-Nisa 4/48. 

126 en-Nisa 4/31. 

127 Matüridi, Kittibı1i-Tevlıid, s. 548-549. Krş. Sönmez Kutlu, "Ebıl Mansılr el-Maıuridi'nin Mezhebi Arka 
Planı", İmam Mtiwridive Mtiıuridilik, edit. Sönmez Kutlu, (Ankara: Kiıabiyaı Yaymlan, 2003), 151. 

128 Matüridi, Kirtib0~-Tevlıid Terciime.si. 475-484. 

129 Geniş bilgi için bk. Ak, Hanej'i-Mtitüridi Alimiere Göre Şefaat Kitabı, 57-143. 
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Matüridi, nakli (vahyi) esas alıp ve ona son derece bağlı kalmalda birlik­

te, Kur'an'ı doğru anlayabilmek için, akla büyük önem vermiş ve her hangi bir 
konuda en doğru karara varabilmenin, ancak tefekkür edip düşünerek, akıl yürüt­
meyle mümkün olacağını savunmaktadır. Ona göre renklerin kanşması durumun­
da, sağlam bir göze, seslerin kanşması durumunda, sağlam bir kulağa başvurul­

duğu gibi, birbirine kanşan görüşlerin doğrusunu bulmak için de düşünmeye ve 
akıl yürütmeye ihtiyaç vardır. Bu nedenle o, naslan yorumlarken onların sadece 
lafzına değil, aynı zamanda onlarla ne kastedildiğini düşünmüştür. Ona göre Al­

lah katında geçerli din, İslam dinidir. İslam dini Allah'ın koruması altındadır. 
İslam dini, akılla çelişmez; bilakis onu koruyup destekler. İslam dininde zorlama 
yoktur. İslam dininin aslı tevhid ve imandır. Bununla birlikte İslam dininde salih 
arnelleTİn de çok büyük yeri ve önemi bulunmaktadır. 

İmam Matüridi'nin imanda istisnayı kabul etmemesi, bize gore Horasan 
ve Maveraünnebirdeki müslümanların büyük bir İslam mediniyeti kurmaların­

da önemli rol oynadığı söylenebilir. Zira arneli imandan bir cüz kabul eden As­
hiibu' l-Hadis'e gore insanın kendisini mürnin kabul etmesi için hatasız, kusur­
suz olaması gerekir. Halbuki insanın hatasız ve kusursuz olması imkansız gibi 
bir şeydir. Bu durum karşısında Ashiibu' l-Hadis anlayışına gore düşünen bir kişi 

acaba ben mürnin miyim değilmiyim ikilemi içine düşer ve imanını dolayısıyla 

kendisini güvende göremez. Bunun üzerine "acaba ben mürnin miyim değilrni­
yim" şeklimde karamsarlığa, ümitsizliğe ve güvensizliğe düşer. Bunun üzerine 

"mümin miyim değilmiyim" şeklinde düşünürken "inşallah mürninim" diyerek 
kendisini teselli etmeye ve moralini yüksek tutmaya çalışır. Fakat bu durumdaki 
bir kimsenin moralini yüksek tutması gerçekten zordur. Çünkü böyle bir kişinin 

zihninde mutlaka bir "acaba" olur ve bu durum onu rahatsız ve huzursuz eder. 
Halbuki ilim ve fen alanında bir şey gerçekleştirmek en başta sağlam bir zihne ve 
düşünceyle mümkündür. Işte Matüridi'nin din anlayışında imanda istisnaya dü­
şÜlıneden göğsünü gere gere "ben mümünim" ve "ben gerçekten mürnin im" şek­

lindeki ifade kişinin en başta zihninde kafasında bir rahatlamaya yol açar. Bu da 
mürninin kendisini iman bakımndan huzur ve güven içerisinde görmesini sağlar. 

Böylece kendine güvenen ve kafası rahat olan bir insanın her alanda ilerlemesi ve 

yeni şeyler keşfetmesi daha kolay olur. Bundan dolayı Nizarniye medreselerinde 
verilen eğitime, Ehl-i sünnet'in Hanefi-Matüridi anlayışı hakim olmuş olsa idi 
İslam dünyasının kurduğu medeniyet daha muhteşem olurdu diyebiliriz. 

Sonuç olarak araştıran sorgulayan ve her şeyin mümkün olan en iyisinin 
yapılmasını isteyen; problemierin aklın ışığında çözülmesini tavsiye eden; kar­
deşlik ve eşitlik, birlik ve beraberlik, banş ve adalet anlayışı üzerine kurulan 
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iman nazariyesini savunan Matüridi görüşlerin günümüzdeki Müslümaniann 

sağlıklı bir din anlayışına kavuşmalanna yardım edeceğini düşünmekteyiz. Ayn­

ca sağlam bir din anlayışına sahip olai:ı Müslümanlann, dünya banşının teminine 

önemli katkı sağlayacağı kanaatindeyiz. İmam Matüridi, akli ve nakli delillerle 

araştırıp sorgulayarak her şeyin mümkün olan en iyisinin yapılmasım isteyen; 

problemierin naklin ve aklın ışığında tefekkür ederek 1 düşünerek çözülmesini 

savunmuştur. 

Matüridi, Hanefi fıkhında icazet verecek kadar bir fakili olarak, Ebu Hani­

fe'nin görüşleri doğrultusunda Kur'an-ı Kerim'i tefsir eden çok büyük bir müfes­

sir olarak Kitap ve Sünnet' e son derece bağlı kalmaya özen göstermiştir. Bununla 

birlikte o, bir taraftan Ebu Hanife'nin itikadi görüşlerini akli ve nakli delillerle 

açıklayıp sistematik hale getirermiş; diğer taraftan muhalif görüşleri yine akli ve 

nakli delillerle eleştirerek Ehl-i sünnet'in kökleşip İslam dünyasının birçok yerin~ 
yayılmasında önemli katkısı olmuştur. Ayrıca o, Ebu Hanife'nin itikadi görüşle­

rini akli ve nakli delillerle açıklayıp geliştirip sisitemleştirmelde kalmarmş; aynı 

zamanda Hanefileri korumak maksadıyla muhalif görüşleri eleştirmiştir. Böylece 

o, Hanefilerin, itizali fikirlere sapmayarak İmam Azam Ebu Hanife' nin çizgisinde 

kalmalannı sağlamak suretiyle de Ehl-i sünnet'in kökleşip, gelişip yayılmasına 

çok büyük katkıda bulunmuştur. 
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